
ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
M U N I C I PA L I D A D E S

ANO X LV I I - Nº 043
SEGUNDA-FEIRA, 8 DE MARÇO DE 2021

S U M Á R I O
Angra dos Reis............................................................................. .
Aperibé .......................................................................................... .
Araruama ....................................................................................... .
Areal .............................................................................................. .
Armação dos Búzios .................................................................... .
Arraial do Cabo ............................................................................ .
Barra do Piraí ............................................................................... .
Barra Mansa ................................................................................. .
Belford Roxo ................................................................................. .
Bom Jardim................................................................................... .
Bom Jesus do Itabapoana........................................................... .
Cabo Frio ...................................................................................... .
Cachoeiras de Macacu ................................................................ .
Cambuci ........................................................................................ .
Campos dos Goytacazes ............................................................. .
Cantagalo ...................................................................................... .
Carapebus ..................................................................................... .
Cardoso Moreira ........................................................................... .
Carmo ............................................................................................ .
Casimiro de Abreu ....................................................................... .
Comendador Levy Gasparian ...................................................... .
Conceição de Macabu ................................................................. .
Cordeiro ......................................................................................... .
Duas Barras.................................................................................. .
Duque de Caxias.......................................................................... .
Engenheiro Paulo de Frontin....................................................... .
Guapimirim .................................................................................... .
Iguaba Grande.............................................................................. .

Itaboraí .......................................................................................... .
Itaguaí............................................................................................ .
Italva .............................................................................................. .
Itaocara .......................................................................................... .
Itaperuna ....................................................................................... .
Itatiaia ............................................................................................ .
Japeri ............................................................................................. .
Laje do Muriaé ............................................................................. .
Macaé ............................................................................................ .
Macuco .......................................................................................... .
Magé .............................................................................................. .
Mangaratiba ................................................................................... .
Maricá ........................................................................................... 1
Mendes .......................................................................................... .
Mesquita ........................................................................................ .
Miguel Pereira............................................................................... .
Miracema ....................................................................................... .
Natividade ...................................................................................... .
Nilópolis ......................................................................................... .
Niterói ............................................................................................ .
Nova Friburgo ............................................................................... .
Nova Iguaçu.................................................................................. .
Paracambi ..................................................................................... .
Paraíba do Sul ............................................................................. .
Paraty ............................................................................................ .
Paty do Alferes............................................................................. .
Petrópolis ....................................................................................... .
Pinheiral ......................................................................................... .
Piraí ............................................................................................... .
Porciúncula .................................................................................... .
Porto Real ..................................................................................... .
Quatis ............................................................................................ .

Queimados .................................................................................... .
Quissamã ..................................................................................... 1
Resende ....................................................................................... 1
Rio Bonito ..................................................................................... .
Rio Claro....................................................................................... .
Rio das Flores .............................................................................. .
Rio das Ostras ............................................................................. .
Rio de Janeiro .............................................................................. .
Santa Maria Madalena ................................................................. .
Santo Antônio de Pádua.............................................................. .
São Fidélis .................................................................................... .
São Francisco de Itabapoana...................................................... .
São Gonçalo ................................................................................. .
São João da Barra...................................................................... 1
São João de Meriti....................................................................... .
São José de Ubá ......................................................................... .
São José do Vale do Rio Preto.................................................. .
São Pedro d'Aldeia....................................................................... .
São Sebastião do Alto ................................................................. .
Sapucaia ........................................................................................ .
Saquarema .................................................................................... .
Seropédica .................................................................................... .
Silva Jardim .................................................................................. .
Sumidouro ..................................................................................... .
Tanguá ........................................................................................... .
Teresópolis .................................................................................... .
Trajano de Moraes ....................................................................... .
Três Rios...................................................................................... 1
Valença .......................................................................................... .
Varre-Sai ....................................................................................... 1
Vassouras ...................................................................................... .
Volta Redonda ............................................................................. 1

Município de Maricá

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO COM EXCLUSIVIDADE PARA MICROEMPRE-
SA E EMPRESA DE PEQUENO PORTE
PREGÃO PRESENCIAL N.º 05/2021
Objeto: aquisição de álcool em gel antisséptico 70%, através do sis-
tema de registro de preços, para atender as demandas da Autarquia
Empresa Pública de Transportes, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas neste instrumento
O Pregoeiro Jhone Medeiros de Oliveira, no uso de suas atribuições,
informa que o Pregão supracitado fica marcado para o dia
19/03/2021, às 09hs, no Centro de Artes e Esportes unificados (CEU),
localizado na Rodovia Ernani do Amaral Peixoto (RJ 106), Km 27,5,
Itapeba - Maricá/RJ. Os interessados em retirar o Edital deverão com-
parecer na sede administrativa da EPT, sito à Rua das Gralhas, nº 0,
Lote 113, Gleba 01, 2º andar, Parque da Cidade, Maricá/RJ, portando
carimbo contendo CNPJ e Razão Social da empresa, 01 (um) CD-RW
virgem ou pen drive e uma resma de papel A4, das 09:00 às 16:00h;
solicitar pelo e-mail cpl.ept.marica@gmail.com ou realizar o download
no site pelo link www.eptmarica.rj.gov.br>>transparência>>Portalda-
transparência>>editais. Outras informações, se necessárias, serão
prestadas através do email cpl.ept.marica@gmail.com.
Maricá / RJ, 05 de março de 2021.
Jhone Medeiros de Oliveira
Pregoeiro
Mat 11.00049

Id: 2301642

Município de Quissamã

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº
021/2021

Processo Administrativo nº 1713/2021
O B J E TO : Contratação de operadora ou agência de viagens para
prestação dos serviços de cotação, reserva, remarcação, cancelamen-
to e fornecimento de passagens aéreas nacionais, por meio de aten-
dimento remoto (e-mail e telefone), para atender a Prefeitura Munici-
pal de Quissamã.
VALOR ESTIMADO: R$ 206.493,00
DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS E HORÁRIO: 18/03/2021 -
09:30h.

LOCAL: Prédio Administrativo da Prefeitura Municipal de Quissamã -
Comissão Permanente de Licitação - Rua Conde de Araruama, nº 425
- Centro - Quissamã - RJ.
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço Global
CONDIÇÕES PARA A RETIRADA DO EDITAL: O Edital encontra-se
a disposição dos interessados para consulta e retirada no endereço
acima citado, mediante requerimento em papel timbrado e a entrega
de 01 (uma) resma de papel A4, de segunda a quinta-feira, no horário
de 08:00 às 11:00 horas e de 13:30 às 16:00 horas, e na sexta-feira
no horário de 08:00 às 11:00 horas, exceto feriados municipais, es-
taduais ou nacionais, ou através do download no site h t t p : / / w w w. q u i s -
s a m a . r j . g o v. b r.

Quissamã (RJ), 05 de março de 2021.
Donato Tavares de Souza

Pregoeiro

Id: 2301385

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS SERVIÇOS PÚBLICOS E UR-

BANISMO
ERRATA AO EDITAL TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2021

Processo Administrativo nº 339/2021

Em razão da necessidade de alterações no Projeto Básico do Edital,
a Prefeitura Municipal de Quissamã, através da Comissão Permanente
de Licitação, torna público, para conhecimento dos interessados, a al-
teração realizada no Edital de Tomada de Preços nº 004/2021, que
trata da Reforma do Museu Casa Quissamã.

1 - Fica excluído, o Item 7.2.1 do Projeto Básico.
Para fins de comprovação de capacidade técnico-operacional da em-
presa, deverá ser apresentado atestado firmado por órgão público ou

por empresa privada e registrado no CREA ou CAU, comprovando ha-
ver a empresa licitante executado serviços de características seme-
lhantes e de complexidade tecnológica e operacional equivalente ou
superior ao desta licitação, cujas parcelas de maior relevância, para
habilitação das empresas participantes, são os serviços / obras: (con-
forme o disposto no Art. 30, Inciso II e Parágrafos 2º e 3º da Lei
Federal nº 8.666/93), que poderão constar de atestados diversos, des-
de que cada item esteja integralmente comprovado em um deles:.

Quissamã (RJ), 04 de março de 2021.
Donato Tavares de Souza

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Id: 2301386

Município de Resende

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE
AVISO DE ADIAMENTO COM DATA
TOMADA DE PREÇOS nº 12/2021

A Superintendência Municipal de Licitações e Contratos da Prefeitura
Municipal de Resende, RJ, comunica aos interessados, que por mo-
tivo de necessidade de adequação no Edital, fica adiada para
26/03/2021 as 13 h 00 min, a licitação na modalidade TOMADA DE
PREÇOS n.º 12/2021. Objeto: contratação de empresa especializada
para substituição de grupo gerador 220v/380v, substituição do quadro
de transferência automático, e adequação de dois quadros de dijun-
tores, Processo Administrativo 17.105/2020. Informaçoes:
h t t p : / / w w w. r e s e n d e . r j . g o v. b r / b l o g t r a n s p a r e n c i a . e-mail: editais.resen-
de@gmail.com ou tel:(0XX24) 3354-4625.

Id: 2301614

Município de São João da Barra

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 004/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 4766/2020
UASG 985899

A Prefeitura Municipal de São João da Barra - RJ, avisa aos inte-
ressados que fará realizar no dia 18 de Março de 2021, às 10:00 ho-
ras, a abertura da licitação na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo
menor preço POR LOTE, que tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇO DE FORNECIMENTO
ININTERRUPTO DE GASES MEDICINAIS COM LOCAÇÃO DE
EQUIPAMENTOS PARA ATENDER AO HOSPITAL DE CAMPANHA
DE COMBATE AO COVID-19 (CENTRO DE EMERGÊNCIA MUNICI-
PA L ) .
Abertura das propostas e recebimento dos lances: a partir das 10:00
horas do dia 18 de Março de 2021, no endereço eletrônico:
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r.

Município de Três Rios

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS
PREGÃO ELETRÔNICO n.º 005-1/2021

UASG: 985919
OBJETO: Aquisição de Veículos.
DATA DE DISPONIBILIDADE DO EDITAL: 08 de março de 2021 às
10h00min.
DATA DE ABERTURA DA LICITAÇÃO: 22 de março de 2021 às
08h30min.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: O edital completo poderá ser
examinado e adquirido através do endereço eletrônico: Portal de Com-
pras do Governo Federal - www.comprasgovernamentais.gov.br e no
site www.tresrios.rj.gov.br. Outras informações poderão ser obtidas na
Secretaria de Gestão Pública e Compras Governamentais sediada na
Rua Gomes Porto, nº 225, Centro Empresarial Américo Silva, Sala
714, Centro, Três Rios/RJ, no horário compreendido das 08h00min às
17h00min, ou pelo telefone (24) 2252-2286.

PREGÃO ELETRÔNICO n.º 006-1/2021
UASG: 985919

OBJETO: Aquisição de veículo utilitário tipo SUV.
DATA DE DISPONIBILIDADE DO EDITAL: 08 de março de 2021 às
10h00min.
DATA DE ABERTURA DA LICITAÇÃO: 23 de março de 2021 às
08h30min.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: O edital completo poderá ser
examinado e adquirido através do endereço eletrônico: Portal de Com-
pras do Governo Federal - www.comprasgovernamentais.gov.br e no
site www.tresrios.rj.gov.br. Outras informações poderão ser obtidas na
Secretaria de Gestão Pública e Compras Governamentais sediada na
Rua Gomes Porto, nº 225, Centro Empresarial Américo Silva, Sala
714, Centro, Três Rios/RJ, no horário compreendido das 08h00min às
17h00min, ou pelo telefone (24) 2252-2286.

Paulo Victor Rabello Gonçalves
Diretor de Gestão Pública e Compras Governamentais

Id: 2301533

Município de Varre-Sai

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2021

PROCESSO Nº 0740/2021
A PREFEITURA MUNICIPAL DE VARRE-SAI, torna público que estará
realizando licitação na modalidade CONCORRÊNCIA, TIPO MENOR
PREÇO, PELO REGIME DE EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL,
CUJO OBJETO É A CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ES-
PECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE VARRIÇÃO,
RETIRADA DE ENTULHO, CAPINA, PODA E MANUTENÇÃO DE
PRAÇAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE VAR-
RE-SAI/ RJ. A sessão pública ocorrerá no dia 12/04/2021, as 08:30h.
O Edital na íntegra está disponível no site w w w. v a r r e s a i . r j . g o v. b r.
Maiores informações podem ser obtidas através do e-mail: licita-
cao@varresai.rj.gov.br e telefone (22) 3843.3532.

Id: 2301597 Município de Volta Redonda

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS 008/2020

Proc. 14705/2020 - SMA - Tipo: Menor preço global - Objeto: Exe-
cução de serviço de reparo com características de obra civil no imóvel
situado na Rua Santa Júlia, Nº 131. Niterói Volta Redonda/RJ - Em-
presa: LPC ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES EIRELI - CNPJ:
24.583.673/0001-80 - Valor R$: 173.930,47 (cento e setenta e três mil
novecentos e trinta reais e quarenta e sete centavos) Info: (24) 3339-
9037 - Volta redonda 28 de dezembro de 2020 - Gustavo Tramontin
de Mattos - Autoridade Competente.

Id: 2301620

Edital na íntegra: Em decorrência da pandemia do COVID-19, os edi-
tais serão retirados exclusivamente através dos seguintes endereços
eletrônicos: w w w. s j b . r j . g o v. b r / l i c i t a c a o e w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n -
t a i s . g o v. b r.
Informações complementares através do telefone (22) 31999631 - ra-
mal 400.

São João da Barra, 05 de março de 2021.

Meiry Hellen Andrade Amaral Almeida
Pregoeira

Id: 2301616


		2021-03-06T00:20:16-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




